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Punkt 1: Temadrøftelse om STEM og kompetencer til den grønne omstilling

21/9480

Resumé

I forlængelse af det gennemførte serviceeftersyn i sommeren 2020 af Region Syddanmarks indsats på STEM-området,
afholdes en temadrøftelse mellem Udvalget for uddannelse og arbejdskraft og Syddansk Uddannelsesforum om STEM og
kompetencer til den grønne omstilling.

 

På mødet vil administrationen kort præsentere konklusioner og anbefalinger fra STEM-eftersynet og målene i
uddannelsesstrategien om ”Kompetencer til arbejdsmarkedet” og ”Kompetencer til et bæredygtigt samfund”.

 

Adm. direktør Lars Aagaard fra Dansk Energi vil som afsæt for temadrøftelsen holde et kort oplæg med fokus på, hvilke
kompetencer/uddannelser, der bliver brug for, hvis den grønne omstilling skal lykkes.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark arbejder for at styrke syddanskernes STEM-kompetencer (Science, Technology, Engineering &
Mathematics). Indsatsen skal imødekomme virksomheders og offentlige organisationers stigende efterspørgsel efter
medarbejdere, der har kompetencer til at udvikle digitale og teknologiske løsninger af høj kvalitet. Region Syddanmark
ser samtidig styrkede STEM-kompetencer som afgørende for, at den grønne omstilling af samfundet kan lykkes.

 

Region Syddanmark har været science region siden 2009. I samarbejde med forskellige aktører igangsætter regionen
løbende initiativer og projekter med fokus på at få flere med kompetencer inden for STEM og de senere år også i
sammenhæng med grøn omstilling.

 

Serviceeftersyn af arbejdet på STEM-området i Region Syddanmark

Administrationen har i sommeren 2020 gennemført et serviceeftersyn af arbejdet på STEM-området i Region
Syddanmark (bilag 1). Som en del af serviceeftersynet blev der foretaget en kortlægning af igangværende og afsluttede
projekter og indsatser i regionen. Serviceeftersynet har været forelagt for Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 10.
september 2020 og regionsrådet den 26. oktober 2020.

 

Alene siden 2013 har regionsrådet bevilget støtte til ca. 30 projekter med fokus på STEM og bæredygtighed via regionens
uddannelsespulje. Dermed udgør STEM-projekter en betydelig andel af den samlede projektportefølje. 

 

Evalueringerne af de regionale uddannelsespuljeprojekter peger på, at det især er aktiviteter som praksisnære og
anvendelsesorienterede undervisningsforløb, der umiddelbart synes at have størst effekt i forhold til at fremme
motivationen og interessen for teknologi og naturvidenskab blandt de unge.

 

På baggrund af konklusionerne fra serviceeftersynet blev det anbefalet, at Region Syddanmark fortsat indgår i
samarbejder, netværk og partnerskaber med aktører og uddannelsesinstitutioner med fokus på STEM og grøn omstilling.
Samtidig anbefaledes det, at Region Syddanmark især prioriterer at igangsætte projekter, der har fokus på overgangen
mellem grundskole og ungdomsuddannelse, og involverer grundskoleelever i en så tidlig alder som muligt, flere piger til
STEM, samt praksisnær og anvendelsesorienteret undervisning i STEM-fagene.

 



På baggrund af serviceeftersynet blev det endvidere vurderet, at der ikke umiddelbart var behov for en decideret regional
teknologipagt i Syddanmark - forstået som en ny selvstændig organisering med styregruppe, møder, opfølgning,
monitorering etc. En sådan organisering blev vurderet til at ville medføre øget bureaukrati og unødig administration.

 

Til gengæld blev det i forlængelse af serviceeftersynet anbefalet, at Syddansk Uddannelsesforum en gang om året drøfter
STEM-indsatsen i regionen med henblik på at komme med anbefalinger til Udvalget for uddannelse og arbejdskraft.

 

På mødet vil administrationen give en kort præsentation af eftersynets væsentligste konklusioner og anbefalinger.

 

Uddannelsesstrategien ”Kompetencer til fremtiden”

I den nye uddannelsesstrategi ”Kompetencer til fremtiden” fastholdes fokus på behovet for STEM-kompetencer i målene
”Kompetencer til arbejdsmarkedet” og ”Kompetencer til et bæredygtigt samfund”. STEM-kompetencer er efterspurgte på
arbejdsmarkedet og vigtige i forhold til at lykkes med den grønne omstilling, da der er behov for STEM-kompetencer til
at udvikle og implementere grønne teknologier.

 

På trods af, at der er en udbredt erkendelse af, at kompetencer og særligt STEM-kompetencer er afgørende for at lykkes
med den grønne omstilling, så er der mindre klarhed om præcis hvilke kompetencer, der bliver brug for i den grønne
omstilling af samfundets sektorer.

 

Kompetencer til den grønne omstilling

I efteråret 2020 udgav Dansk Energi rapporten ”Beskæftigelseseffekter af investeringerne i den grønne omstilling” (bilag
2). Rapporten giver et bud på, hvilke kompetencer der bliver brug for, for at nå 70 pct.-målsætningen om at reducere
Danmarks CO2-udledning. En række kendte teknologier skal udbredes. Olie- og naturgasfyr skal udskiftes med
varmepumper, fjernvarmerør og elkabler skal graves ned, vindmøller skal bygges på land og til havs, ladestandere til
elbiler i tusindvis skal sættes op, bygninger skal energioptimeres mv.

 

Alt dette kræver mange kompetente hænder og hoveder, og behovet forstærkes af, at det hele skal ske samtidigt. Derfor er
det afgørende, at de nødvendige kompetencer er til stede.

 

På mødet vil adm. direktør Lars Aagaard fra Dansk Energi holde et kort oplæg med fokus på kompetencer til den grønne
omstilling som afsæt for temadrøftelsen, der bl.a. vil kunne omhandle følgende temaer:

 

Er den syddanske uddannelsessektor rustet til at levere tilstrækkeligt med syddanskere med de nødvendige
kompetencer til den grønne omstilling?
Hvis ikke, hvilke tiltag er der så behov for? Er der behov for nye fag, nye uddannelser, mere efteruddannelse etc.?
Ved vi overhovedet, hvilke kompetencer der er brug for?
Ideer til at styrke overgangen mellem grundskole og ungdomsuddannelse og mellem ungdomsuddannelse og
videregående STEM-uddannelser.
Hvordan kan parterne i Syddansk Uddannelsesforum understøtte, at flere unge syddanskere opnår kompetencer
inden STEM og grøn omstilling?

Indstilling

Det indstilles,

 



At sagen drøftes.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 02-03-2021

Adm. direktør Lars Aagaard fra Dansk Energi holdt som afsæt for temadrøftelsen et oplæg med fokus på, hvilke
kompetencer/uddannelser, der bliver brug for, hvis den grønne omstilling skal lykkes. Med afsæt i oplægget drøftedes
bl.a., at hvis den grønne omstilling og opnåelse af 70%-målsætningen skal lykkes, forudsætter det især markant flere
faglærte og ufaglærte. Et stærkt partnerskab og fokus blandt alle relevante aktører, bl.a. arbejdsmarkedets parter,
uddannelsesinstitutioner, statslige, regionale og kommunale myndigheder, er vigtig, hvis den grønne omstilling skal
lykkes.

Bilag

Bilag 1 - Serviceeftersyn på STEM-området - aug 2020

Bilag 2 - Arbejdskraftanalyse "Beskaeftigelseseffekter af investeringerne i den groenne omstilling"



Punkt 2: Opfølgning på mødet i Syddansk Uddannelsesforum

20/8695

Resumé

Syddansk Uddannelsesforum (SUF) skal bl.a. rådgive regionsrådet i forhold til udarbejdelse af den regionale
udviklingsstrategi, handlingsplaner og øvrige uddannelsespolitiske initiativer. På mødet vil udvalget drøfte input fra det
netop afholdte møde i SUF.

Sagsfremstilling

Syddansk Uddannelsesforum (SUF) skal bl.a. rådgive regionsrådet i forhold til udarbejdelse af den regionale
udviklingsstrategi, handlingsplaner og øvrige uddannelsespolitiske initiativer.

 

Regionsrådet er repræsenteret i SUF med to deltagere, Tage Petersen og Lene Thiemer Hedegaard.

 

Møderne i SUF er desuden indrettet således, at der er mulighed for en fælles temadrøftelse mellem SUF og Udvalget for
uddannelse og arbejdskraft.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget drøfter input fra det netop afholdte møde i og med SUF.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 02-03-2021

Udvalget drøftede input fra det netop afholdte møde i og med SUF. Udvalget bakker op om, at en succesfuld grøn
omstilling forudsætter et stærkt partnerskab på uddannelses- og arbejdsmarkedsområdet.



Punkt 3: Indledende drøftelse om Ulighed i Sundhed

20/18261

Resumé

I september 2020 udgav Sundhedsstyrelsen to rapporter. En, der viser at der fortsat er ulighed i sundhed i Danmark, og at
den tilmed har været stigende på flere indikatorer, samt en, der beskriver anbefalinger i forhold til at arbejde med at
reducere ulighed i sundhed. En regional kortlægning viser, at der i Syddanmark er i gangsat mange initiativer inden for de
indsatsområder som Sundhedsstyrelsen anbefaler. Lighed i sundhed er et fokusområde i mange regionale planer og
strategier, og der skal nu igangsættes et mere målrettet arbejde med at udarbejde et rammepapir, der skal favne flere
fagområder og sektorer. Med dette dagsordenspunkt igangsættes en bred proces med involvering af flere udvalg for
afslutningsvist at afholde en temadrøftelse i regionsrådet.

Sagsfremstilling

Baggrund

Gennem livets faser påvirkes man forskelligt af levevilkår, adfærd og miljø, hvilket i sidste ende har betydning for, hvor
udsat man er for ulighed i sundhed.

 

Sundhedsstyrelsen udgav i september 2020 en rapport om udviklingen i ulighed i sundhed og sygdom i Danmark.
Rapporten viser, at der stadig er ulighed i sundhed i Danmark, og at Danmark har en kedelig førsteplads i Europa, når det
handler om ulighed i sundhed for kvinder. Rapporten viser også, at Danmark, sammenlignet med andre lande i Europa,
har oplevet en påfaldende stor stigning i ulighed i dødsårsager, for hvilke der findes en effektiv behandling.

 

Rapporten viser en reduktion af uligheden ift. tidlig fødsel og lav fødselsvægt over de sidste 10 år, men viser samtidig, at
uligheden er steget ift. antal af personer med multisygdom.  Den mest markante stigning ses i uligheden i kontakten til
sundhedsvæsenet ift. uddannelsesniveau, hvor uligheden inden for de sidste 10 år er steget inden for flere indikatorer,
herunder: deltagelse i screeninger, antal forebyggelige indlæggelser, antal korttidsindlæggelser og antal personer på
førtidspension. Hovedkonklusionen i rapporten, som kan findes på Sundhedsstyrelsens hjemmeside (Link: Social ulighed
i sundhed er stadig et stort problem i Danmark (sst.dk)), er dermed, at der generelt eksisterer ulighed i sundhed og
sygdom i Danmark, og at der også findes ulighed i mødet med sundhedsvæsenet.

 

I tillæg til rapporten om udviklingen af ulighed i sundhed udgav Sundhedsstyrelsen en rapport omkring ”Indsatser mod
ulighed i sundhed”. Rapporten konkluderer, at der er behov for universelle og strukturelle indsatser for at reducere ulighed
i sundhed, men at disse skal suppleres med målrettede og individuelle indsatser. Rapporten anbefaler følgende tre
indsatsområder:

 

Børns tidlige udvikling og uddannelse.
Arbejdsliv, indkomst, miljø og sundhedsadfærd.
Sundhedsvæsen, socialt arbejde og rehabilitering.

 

I Region Syddanmark er der i 2020 udarbejdet en kortlægning af indsatser i regionalt regi på sygehuse m.v., som viser, at
der i Syddanmark eksisterer mange indsatser inden for de ovenstående indsatsområder, som alle er med til at reducere
ulighed i sundhed. På trods af dette er ulighed i sundhed fortsat en stor udfordring, som ikke har nogen simple løsninger,
der kan udføres af enkelte aktører alene. Det er i stedet et kendt faktum, at der er behov for, at opgaven løftes i fællesskab
på tværs af fagområder og sektorer.

 

Proces for rammepapir

https://www.sst.dk/da/Nyheder/2020/Social-ulighed-i-sundhed-er-stadig-et-stort-problem-i-Danmark
https://www.sst.dk/da/Nyheder/2020/Social-ulighed-i-sundhed-er-stadig-et-stort-problem-i-Danmark


 

Lighed i sundhed er et tema i såvel Sundheds-, Psykiatriplan og Sundhedsaftale samt i den regionale udviklingsstrategi og
i socialområdets udviklingsplaner. Af Budget 2021 fremgår det, at der skal udarbejdes et rammepapir for fremme af
lighed i sundhed i Region Syddanmark. For at sikre, at rammepapiret for lighed i sundhed favner flere fagområder og
sektorer, lægges der op til en bred proces med involvering af Sundhedsudvalget, Psykiatri- og Socialudvalget, Udvalget
for det nære sundhedsvæsen, Udvalget for regional udvikling samt Udvalget for uddannelse og arbejdskraft.

 

I løbet af februar-marts drøfter de pågældende udvalg deres syn på det videre arbejde med at fremme lighed i sundhed.
Disse drøftelser skal bl.a. danne baggrund for en temadrøftelse om lighed i sundhed på regionsrådsmødet den 22. marts.
Temadrøftelsen indledes ved et oplæg af Søren Brostrøm, direktør i Sundhedsstyrelsen. Formålet med temadrøftelsen i
regionsrådet er således, at regionsrådet i fællesskab sætter en retning for udarbejdelsen af rammepapiret for fremme af
lighed i sundhed med alle udvalgenes perspektiver.

 

Udvalget for regional udvikling har i arbejdet med den regionale udviklingsstrategi ’Fremtidens Syddanmark’ taget
udgangspunkt i FN’s Verdensmål, herunder Verdensmål 10 om ’Mindre ulighed’. Der er igangsat indsatser inden for
’Sunde Levevilkår’, ’Kompetencer til fremtiden’ og ’En attraktiv og oplevelsesrig region’, som på forskellig måde
bidrager til mere lighed, bl.a. viden om ulighed i sundhed samt indsatser for at styrke borgernes evne til at engagere sig i
egen sundhed og trivsel og derigennem bidrage til større lighed i sundhed. Der henvises til de konkrete indsatser i
Regional Udvikling i bilaget.

 

Drøftelsen indledes med et mundtligt oplæg, der indeholder nærmere om konkrete indsatser og perspektiver i det
fremadrettede arbejde.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget for uddannelse og arbejdskraft drøfter temaet ulighed i sundhed, herunder hvilke områder, der er relevante at
fokusere på i det videre arbejde med fremme af lighed i sundhed i Region Syddanmark.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 02-03-2021

Udvalget for uddannelse og arbejdskraft drøftede temaet ulighed i sundhed, herunder hvilke områder, der er relevante at
fokusere på i det videre arbejde med fremme af lighed i sundhed i Region Syddanmark. De faldne bemærkninger indgår i
det videre arbejde.

Bilag

Bilag 1 Baggrundsnotat om ulighed i sundhed

Bilag 2 Tværgående oversigt af indsatser i arbejdet med at reducere ulighed i sundhed - samlet

Bilag 3 Beskrivende analyser for Region Syddanmark



Punkt 4: Orientering om tilslutning til partnerskabet ABC for mental
sundhed

20/42758

Resumé

I dette punkt orienteres udvalget for regional udvikling, udvalget for uddannelse og arbejdskraft, sundhedsudvalget samt
psykiatri- og socialudvalget om tilslutningen til partnerskabet ABC for mental sundhed. Tilslutningen til partnerskabet
behandles i udvalget for det nære sundhedsvæsen på dets møde den 1. marts 2021 med en indstilling om anbefaling af
tilslutning over for regionsrådet. Tilslutningen har udspring i sundhedsaftalen og er anbefalet af
sundhedskoordinationsudvalget.

Sagsfremstilling

Fremme af mental sundhed er et område, som flere af de stående udvalg har arbejdet med gennem en årrække. Desuden
indgår det som et prioriteret område i flere strategier og planer. Mental sundhed indgår i Psykiatriplanen 2020-2024, i den
regionale udviklingsstrategi ”Fremtidens Syddanmark” og i sundhedsaftalen mellem regionen og de 22 kommuner i
Syddanmark, der løber frem til 2023. Både i psykiatrien og inden for regional udvikling har der været gennemført flere
mindre og større initiativer og projekter. I udviklingsstrategien er der også målsætninger om at fremme borgerens mentale
og fysiske trivsel, at styrke borgers trivsel og aktive liv samt understøtte uddannelsesmiljøer, der fremmer de unges trivsel
og sundhed.

 

Mental sundhed er som nævnt et politisk prioriteret visionsområde i den syddanske sundhedsaftale. Det begrundes af data
fra Sundhedsprofilen 2017, der viser, at andelen af voksne danskere med dårligt mentalt helbred, er steget siden 2010 til et
niveau på 13,5 % i 2017. Ligeledes ses at flere kvinder end mænd har et dårligt mentalt helbred, hvilket gælder for alle
aldersgrupper. I sundhedsaftalen er målsætningen at reducere andelen af unge (16-24 år) med dårlig mental trivsel til
maksimalt 8 % for mænd og 16 % for kvinder. Dette mål vil bringe andelen ned på samme niveau som i 2010.

 

Proces

 

Sundhedskoordinationsudvalget har først i december måned 2020 besluttet at anbefale regionsrådet og de 22 byråd i
Syddanmark at tilslutte sig partnerskabet ABC for mental sundhed, således at det anvendes som en fælles ramme for
arbejdet med at fremme mental sundhed i Syddanmark. Tilslutningen til partnerskabet behandles således i udvalget for det
nære sundhedsvæsen på dets møde den 1. marts 2021 med en indstilling om anbefaling af tilslutning over for
regionsrådet. Regionsrådet har sagen på dagsordenen den 22. marts 2021. Endelig kan det tilføjes, at tilslutningen til
partnerskabet er til orientering på kommunekontaktudvalgets møde den 12. marts 2021.

 

På møde i regionsrådet den 14. december 2020 blev der behandlet og godkendt et forslag om at arbejde med ABC for
mental sundhed, ligesom regionen har arbejdet med partnerskabet Røgfri Fremtid, hvor der blev skabt et tæt samarbejde
på tværs af region, uddannelsesinstitutioner og kommuner. Første udmøntning af regionsrådets beslutning fra december er
nærværende sag om tilslutning til partnerskabet.

 

Desuden pågår et arbejde med at beskrive et oplæg, der skal rumme fælles indsatser under ABC for mental sundhed.
Indledningsvist foretages en afdækning af de aktiviteter og projekter, som regionen, herunder i psykiatrien og i regional
udvikling, allerede er involveret i og som passer ind i ABC-tankegangen.

 

På baggrund af afdækningen vil de politiske udvalg blive inddraget i løbet af foråret 2021 med det formål at give input til
projektbeskrivelsen og det fremtidige arbejde med mental sundhedsfremme. Efter udvalgenes behandling af den



indledende beskrivelse samt en sondering hos samarbejdspartnere, vil regionsrådet blive forelagt en endelig
projektbeskrivelse i september 2021.

 

Om partnerskabet ABC for mental sundhed

 

Partnerskabet drives af Statens Institut for Folkesundhed og finansieres for nuværende af Nordeafonden. Visionen i ABC
for mental sundhed er at styrke befolkningens mentale sundhed og trivsel gennem øget individuel modstandskraft og
social sammenhængskraft i samfundet. Målet er at tilskynde befolkningen til mere proaktivitet for egen og andres trivsel,
eksempelvis gennem kendskab og deltagelse i aktiviteter, der styrker og bevarer den mentale sundhed. Målet er samtidig
at sikre de bedste rammer for dette, eksempelvis ved at opbygge samhørighed og samarbejde på tværs af organisationer og
fagligheder, der har interesse i at fremme mental sundhed. De tre gennemgående elementer i ABC-tankegangen er:

 

A. Gør noget aktivt (Act)
B. Gør noget sammen (Belong)
C. Gør noget meningsfuldt (Commit)

 

Som partner erklærer man sin opbakning til visionen om at fremme mental sundhed og trivsel i den danske befolkning.
Det er gratis at tilslutte sig partnerskabet, med den forventning, at der lokalt allokeres ressourcer til koordinering af
indsatser.

 

Statens Institut for Folkesundhed foretager løbende evaluering af partnerskabet. Her ses, at størstedelen af partnerne i
ABC for mental sundhed oplever, at arbejdet med mental sundhedsfremme er blevet mere håndgribeligt, da ABC-rammen
kan samle både eksisterende og nye indsatser. Desuden har ABC-partnerskabet bidraget til at fremme samarbejdet både
tværsektorielt og tværprofessionelt.

 

Punktet behandles ligeledes i psykiatri- og socialudvalget den 24. februar 2021, i udvalget for det nære sundhedsvæsen
den 1. marts 2021, i sundhedsudvalget den 2. marts samt i udvalget for regional udvikling den 1. marts 2021.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 02-03-2021

Til orientering.



Punkt 5: Orientering om den kommende regionale socialfondsprioritet for
perioden 2021-2027

21/8685

Resumé

Der orienteres om, at regionsrådene får indstillingsret til 20 procent af midlerne i Den Europæiske Socialfond Plus i
programperioden 2021-2027. Endvidere gives en kort status for processen.

 

Sagsfremstilling

Regeringen ønsker at styrke regionernes arbejde på uddannelsesområdet og fremme regionernes rolle på dagsordenen for
kvalificeret arbejdskraft, som er en vigtig politisk prioritet for både regionerne og regeringen. Målet er at sikre adgang til
uddannelse og kvalificeret arbejdskraft i hele landet.

 

Derfor har regeringen besluttet at give regionsrådene ret til indstilling til erhvervsministeren om anvendelse af 20 procent
af de danske midler fra Den Europæiske Socialfond Plus i den kommende syvårige programperiode, der går fra 2021 til
2027. For at opnå en koordineret indsats med opbakning fra arbejdsmarkedets parter, har regeringen endvidere besluttet,
at de Regionale Arbejdsmarkedsråd (RAR) skal høres forud for regionernes indstilling om udmøntningen af midlerne.

 

Regeringens tiltag har til formål at styrke regionernes nuværende arbejde på uddannelsesområdet. Derfor kan regionerne
alene indstille om anvendelse af midler inden for de opgaver, som de allerede har hjemmel til i sektorlovgivningen på
uddannelsesområdet.

 

En tværregional arbejdsgruppe, der er nedsat under Danske Regioner, har udarbejdet et forslag til en beskrivelse af den
kommende regionale socialfondsprioritet. Det syddanske indspil til arbejdet har været de rammer, som er defineret i den
syddanske delstrategi ”Kompetencer til fremtiden”. Beskrivelsen af den regionale socialfondsprioritet vil indgå som en
del af det danske program for Den Europæiske Socialfond Plus, der er under udarbejdelse, og derfor endnu ikke sendt til
godkendelse i Europa-Kommissionen.

 

I forlængelse af den tværregionale arbejdsgruppe har Danske Regioner indsendt høringssvar til udkast til en lovændring af
lovbekendtgørelse om administration af tilskud fra Den Europæiske Regionalfond og Den Europæiske Socialfond, som
indebærer at regionsrådene får hjemmel til at afgive indstilling til erhvervsministeren. Region Syddanmark har bidraget til
høringssvaret.

 

Økonomi, status og proces

Hvor mange midler Danmark vil modtage fra EU er ikke endeligt fastlagt, men af lovbemærkningerne fremgår det, at
Danmark forventes at modtage ca. 127 mio. kr. årligt fra Den Europæiske Socialfond Plus i Programperioden 2021-2027.

 

Dermed kan regionerne forvente at få indstillingsret til ca. 25,4 mio. kr. pr. år. Da Region Sjælland fortsat er en
overgangsregion, vil denne region skulle have sin egen indstillingsramme. De øvrige regioner vil få en fælles
indstillingsramme. Danske Regioner har på regionernes vegne stillet forslag om at få denne ramme opdelt, så hver region
får sin regionale indstillingsramme for den syvårige periode.

 



Den maksimale støtteprocent bliver reduceret i den nye programperiode. Hidtil har Den Europæiske Socialfond ydet 50
procent støtte til de syddanske projekter. I programperioden 2021-2027 vil Den Europæiske Socialfond maksimalt
finansiere 40 procent af de støtteberettigede udgifter.

 

Erhvervsministeriet har meldt ud, at regionerne selv skal håndtere den medfølgende administration og medfinansiering
inden for regionernes eksisterende organisatoriske og økonomiske ramme. Danske Regioner har gjort opmærksom på, at
regionerne ikke er enig i ministeriets udmelding, hvorfor de bl.a. har stillet krav om at få nogle af de
erhvervsfremmemidler tilbage, som regionerne afleverede til staten efter erhvervsfremmereformen.

 

Programperioden for Den Europæiske Socialfond Plus begynder formelt set i januar 2021, men på grund af den sene
vedtagelse af EU-budgettet for 2021-2027 og forsinkelser i forhandlingerne om EU-forordningerne på
strukturfondsområdet, forventes midlerne tidligst udmøntet ultimo 2021. Regionsrådet vil blive orienteret om den nye
støttemulighed igen, når Europa-Kommissionen har godkendt det danske program for Den Europæiske Socialfond Plus,
og den økonomiske ramme er fastlagt.

 

Sagen forelægges regionsrådet til orientering.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 02-03-2021

Til orientering.



Punkt 6: Årlig opfølgning på den regionale udviklingsstrategi, Fremtidens
Syddanmark

21/1802

Resumé

Den første årlige opfølgning på den regionale udviklingsstrategi 2020-2023, Fremtidens Syddanmark, er vedlagt til
orientering i udvalget.

 

Sagsfremstilling

Det fremgik af den regionale udviklingsstrategi 2020-2023, at ”Inden for hvert af de seks strategispor vil status og
udvikling blive fulgt i en samlet årlig publikation. Den årlige opfølgning vil indeholde en kort beskrivelse af udviklingen i
forhold til de regionale mål. Beskrivelsen underbygges af en række indikatorer, som kan tilpasses både den aktuelle
situation og udvikling.”

 

Der er på den baggrund vedlagt den første årlige opfølgning på den regionale udviklingsstrategi for 2020.

 

Ud over de indledende afsnit indeholder opfølgningen et dobbeltopslag for hvert strategispor med beskrivelse af nogle af
de mest væsentlige igangsatte indsatser i 2020 på den ene side samt en beskrivelse og illustration af indikatorer og
nøgletal på den anden side. Herudover indeholder opfølgningen et afsnit om indsatser, der går på tværs af strategispor
inden for de fire tværgående temaer, samt et afsnit om hvordan FN’s verdensmål indtænkes i de regionale indsatser.

 

Som det fremgår af opfølgningen, så er der god fremdrift på udmøntningen af strategien inden for alle strategispor.

 

Opfølgningen forelægges Udvalget for regional udvikling til godkendelse 1. marts 2021 mhp. forelæggelse for
regionsrådet på mødet den 22. marts 2021. Frem mod endelig vedtagelse af publikationen kan der fortsat ske mindre
redaktionelle ændringer i publikationen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 02-03-2021

Til orientering.

Bilag

Opfølgning på RUS 2020.pdf



Punkt 7: Nyt fra RAR Fyn og RAR Sydjylland
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Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 02-03-2021

Der var intet nyt fra RAR Fyn og RAR Sydjylland.

 

Udvalget understregede, at fokus på at sikre tilstrækkeligt med kvalificeret arbejdskraft og et stærkt partnerskab blandt
alle relevante aktører på uddannelses- og arbejdsmarkedsområdet, herunder arbejdsmarkedets parter, er vigtig, hvis den
grønne omstilling skal lykkes. Udvalget vil tage initiativ til dialog om, hvordan dette kan lykkes, og samarbejde om
etablering af et partnerskab.



Punkt 8: Eventuelt
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Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 02-03-2021

Formanden oplyste, at Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) på baggrund af en klage fra AOF Center
Sydjylland over afslag på driftsoverenskomst med VUC Syd har truffet en ny afgørelse. I den nye afgørelse af 14.
december 2020 slår STUK fast, at AOF Center Sydjylland er beliggende i VUC Syds område og har reel aktivitet i
området, hvormed AOF Center Sydjylland har ret til en driftsoverenskomst med VUC Syd. På den baggrund har VUC
Syd nu indgået driftsoverenskomst med AOF Center Sydjylland.

 

Formanden orienterede om, at STUK den 25. januar 2021 har meddelt, at Midtfyns Gymnasiums ansøgning om et udbud
af grundforløb 1 SOSU ikke kan imødekommes. Afgørelsen skyldes, at

Midtfyns Gymnasium ikke har kunnet indgå den påkrævede partnerskabsaftale med SOSU Fyn, og at styrelsen vurderer,
at SOSU Fyn har afvist partnerskabet ud fra saglige hensyn.

 

Administrationen oplyste på baggrund af Karsten Fogdes forespørgsel vedr. omkostninger til ungdomsuddannelser på
kommunalt niveau, at det er vanskeligt at finde relevante data.

 



Punkt 9: Næste møde
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Sagsfremstilling

Næste møde er tirsdag den 6. april kl. 11.00 – 14.00 i regionshuset i Vejle eller pr. video.

 

Mødeplanen for resten af 2021 er:

 

Tirsdag den 4. maj kl. 11.00 – 14.00
Tirsdag den 1. juni kl. 11.00 – 14.00
Tirsdag den 10. august kl. 11.00 – 14.00
Tirsdag den 7. september kl. 11.00 – 14.00
Tirsdag den 5. oktober kl. 11.00 – 14.00
Tirsdag den 2. november kl. 11.00 – 14.00
Tirsdag den 30. november kl. 11.00 – 14.00
Torsdag den 16. december kl. 10.00 – 12.00

Indstilling

Til orientering.

 

Beslutning i Udvalget for uddannelse og arbejdskraft den 02-03-2021

Næste møde er tirsdag den 6. april kl. 11.00 – 14.00 i regionshuset i Vejle eller pr. video.



Punkt 10: Undersskriftsside
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